
 
 

           Amministrazione       Area Edilizia Manutenzione e Sicurezza 
       www.unicam.it  Via del Bastione 6 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402052 
      protocollo@pec.unicam.it  e_mail: gianluca.marucci@unicam.it 
 

Oggetto: Arredi tecnici laboratori scientifici presso il Centro di Ricerca Universitaria –    

Approvazione progetto esecutivo e autorizzazione gara 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• VISTA l’Ordinanza n. 489 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile con la quale, ai sensi 

di quanto previsto all’Art.6 (Ulteriori disposizioni finalizzate a garantire la continuità delle attività 

didattiche), si autorizza la nostra Università a provvedere alla realizzazione di strutture temporanee 

per la didattica e la ricerca, previa approvazione dei relativi progetti da parte della Regione Marche; 

 

• VISTA la Delibera n. 592 del 21 dicembre 2017 con la quale è stata autorizzata la realizzazione di 

un manufatto denominato “Polo di Ricerca” a servizio della Sezione di Chimica, Fisica e Geologia 

della Scuola di Scienze e Tecnologie, per far fronte alle esigenze venute a determinarsi a seguito 

del terremoto del 2016; 

 

• VISTA la Disposizione del Direttore Generale prot.n. 28796, Repertorio n. 208, del 13 maggio 2019 

con la quale si approva la proposta di aggiudicazione della Procedura Aperta per l’affidamento dei 

lavori di realizzazione del Centro di Ricerca Universitaria in oggetto e si dispone la aggiudicazione 

a favore dell’Impresa CONSCOOP Consorzio tra Cooperative di Produzione e Lavoro – Società 

Cooperativa di Forlì, per l’importo complessivo di Euro 12.107.975,10 più IVA, di cui 473.801,69 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

• VISTA la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 437/2020 Prot. n. 37236 del 25/06/2020, con 

la quale viene incaricato il gruppo per la messa a punto della progettazione relativo alla fornitura e 

posa in opera di arredi tecnici da laboratorio presso il Centro di Ricerca Universitaria; 

 

• TENUTO CONTO che i lavori di realizzazione del fabbricato sono ormai in avanzata fase di 

esecuzione; 

 

• CONSIDERATO che è stata presentata una richiesta di cofinanziamento ai sensi dell’Art. 2, 

Comma 2, del DM 5 dicembre 2019, n. 1121 – “Fondo investimenti edilizia universitaria 2019-

2023”, relativamente agli interventi per infrastrutture tecnologiche e attrezzature scientifiche – linea 

c); 

 

• VISTA la progettazione esecutiva messa a punto dai tecnici dell’Area Edilizia Manutenzioni e 

Sicurezza; 

 

• VISTO il Quadro Tecnico Economico della spesa complessiva dell’intervento, pari a € 

3.300.000,00, di seguito riportato per completezza di informazione: 

 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it




  

           Amministrazione       Area Edilizia Manutenzione e Sicurezza 
       www.unicam.it  Via del Bastione 6 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402052 
      protocollo@pec.unicam.it  e_mail: gianluca.marucci@unicam.it 
 

Importo a base d’asta € 2.639.093,23 

Oneri indiretti per l'attuazione dei piani di sicurezza non 

soggetti a ribasso 

€ 7.197,09 

Oneri diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti 

a ribasso 

€ 15.000,00 

Importo totale d'appalto € 2.661.290,32 

Somme a disposizione dell'amministrazione  

(IVA e Spese tecniche) € 638.709,68 

TOTALE INTERVENTO € 3.300.00,00 

 

• RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 168/2020 di cui al prot. 38291 del 29/06/2020 con il quale 

è stata approvata la documentazione progettuale esecutiva messa a punto dall’Area Edilizia 

Manutenzioni e Sicurezza, unitamente al relativo Quadro Economico delle spese da sostenere, e 

data copertura della quota a carico dell’Università, stimata in complessivi € 1.700.000,00, mediante 

l’utilizzo delle riserve patrimoniali vincolate e non vincolate del bilancio unico di Ateneo, con 

specifica definizione del Consiglio di Amministrazione successiva all’esito dell’ammissione del 

progetto in parola a contributo. 

 

• TENUTO CONTO che ai sensi di quanto disposto dal citato Decreto Ministeriale, la scadenza per 

dare avvio a tale intervento è fissata al il 31 dicembre p.v.; 

 

• CONSIDERATA l’urgenza di avviare le procedure di gara ai fini del rispetto dei termini previsti; 

 

• VALUTATO che la stazione appaltante si riserva la facoltà di revocare (e non aggiudicare), in ogni 

momento, l’intera procedura per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle 

circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, e. pertanto, anche in 

dipendenza della mancata valutazione positiva del progetto presentato a co-finaziamento e/o in 

mancanza di ulteriori risorse; 

•   

• TENUTO CONTO della necessità di individuare i responsabili delle fasi procedurali della relativa 

gara; 

 

• SENTITO il Prorettore Vicario, Prof. Graziano Leoni; 

 

• SENTITO il Responsabile dell’Area Edilizia Manutenzione e Sicurezza e RUP dell’intervento in 

parola, Ing. Gian Luca Marucci; 

 

• SENTITA la Responsabile dell’Area Pianificazione Finanza e Controllo, Rag. Monica Moroni, 

 

• STANTE l’assoluta urgenza di procedere, in vista delle imminenti scadenze, 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

           Amministrazione       Area Edilizia Manutenzione e Sicurezza 
       www.unicam.it  Via del Bastione 6 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402052 
      protocollo@pec.unicam.it  e_mail: gianluca.marucci@unicam.it 
 

DISPONE 

 

Art. 1 

Si approva il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi messo a punto, sotto il coordinamento 

del Prof. Graziano Leoni, dal Gruppo di progettazione con Disposizione del Direttore Generale 

Direttore Generale Rep. n. 437/2020 Prot. n. 37236 del 25/06/2020. 

 

Art. 2 

Si approva il Quadro Tecnico Economico della spesa complessiva pari a € 3.300.000,00, come riportato 

in premesse. 

 

Art. 3 

Si autorizza l’affidamento della fornitura di che trattasi, mediante procedura aperta, con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 4 

Al Dott. Giulio Tomassini (che svolgerà anche le funzioni di Ufficiale Rogante) e alla Dott.ssa Cecilia 

Mancia, si affida la responsabilità delle fasi procedurali della gara e al Dott. Paolo Romagnoli e alla 

Sig.ra Anna Marchionni, quella delle fasi di controllo dei requisiti. 

 

Art. 5 

Si autorizza lo svolgimento della procedura di gara senza ricorrere esclusivamente ai mezzi di 

comunicazione elettronica e, al fine di garantire l’integrità, la riservatezza e la sicurezza delle offerte 

degli operatori economici, di autorizzare la presentazione delle stesse esclusivamente in formato 

elettronico (su apposito cd o usb) con le debite sottoscrizioni in formato digitale. 

 

Art. 6 

La spesa complessiva stimata in euro 3.300.000,00, graverà per euro 1.600.000,00 sui fondi di cui DM 

5 dicembre 2019, n. 1121 – “Fondo investimenti edilizia universitaria 2019-2023”, relativamente agli 

interventi per infrastrutture tecnologiche e attrezzature scientifiche – linea c) e per euro 1.700.000,00 

mediante l’utilizzo delle riserve patrimoniali vincolate e non vincolate del bilancio unico di Ateneo, 

con specifica definizione del Consiglio di Amministrazione successiva all’esito dell’ammissione del 

progetto in parola a contributo. 

 

 

Camerino,  

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Vincenzo Tedesco 

mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2020-10-21T08:46:00+0000
	TEDESCO VINCENZO ANTONIO




